
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 53Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 239 DE 08 DE JULHO DE 2019.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo 
Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 
e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 2016, e Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019 e ainda de acordo 
com o Processo 2019/302697 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, CÉLIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO matrícula: 
55590199/3, Cargo: Téc. em Gestão Cultural, para a função de Fiscal do 
Convênio n° 003/2019 - FCP, com o MUNICIPIO DE RIO MARIA, que tem 
como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, 
como forma de apoio visando à realização do Projeto “VERANEIO 2019 – 
NO RIO ARAGUAIA”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a servidora, 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula: 32026/1, Cargo: Agente 
Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 452073
PORTARIA Nº 233 DE 08 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2019/315874 datado 
de 04 de julho de 2019,
RESOLVE:
INTERROMPER, a pedido, a partir de 02/07/2019, a fruição da Licença 
para estudo com vencimento, da servidora KEILA ANDREA CARDOSO DOS 
SANTOS, matricula 5893503/1, cargo Técnico em Gestão Cultural/Teatro, 
lotada na Coordenadoria de Linguagem Corporal, concedida através da 
PORTARIA Nº 60 de 15 de março de 2019, publicada no DOE 33.826 de 
18/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 451843

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº: 003/2019
Processo Administrativo: 2019/302697
Objeto: A realização do Veraneio 2019 – No Rio Araguaia, conforme os 
termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Emenda Parlamentar: 19EMEN0074
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423 19EMEN0074, Fonte Re-
curso: 0101, Elemento Despesa: 334041, Ação: 231279.
Valor do Repasse: R$ 250.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 29.172,00
Valor Total do Convênio: R$ 279.172,00
Vigência: 12/07/2019 até 12/09/2019.
Data da Assinatura: 08/07/2019
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA, endereço: Municí-
pio de Rio Maria/PA, na Avenida Rio Maria, S/N - Centro. CEP: 68.530-
000, CNPJ: 04.144.176/0001-78, telefone nº. (94) 99147-3503/99240-
4560, neste ato representado pelo Sr. Prefeito: FRANCISCO PAULO BAR-
ROS DIAS, portador da cédula de Identidade nº: 4229835 PC/PA.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 452020

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 238 DE 08 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais; e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/315708, datado de 03/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Acará/PA, a fi nalidade de fi scalizar a açoes 
de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS 57194585/1 25/07 a 29/07/2019 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 452166

PORTARIA N.º 235 DE 08 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO: o Processo nº 2019/313110-DIC/FCP, datado de 
03/07/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá á Benevides/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA 772941/ 4 PROFESSOR AD-4 15/07
e de 21 a 21/07/2019 2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 452028
 PORTARIA Nº 224 DE 08 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais; e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/310623, datado de 02/07/2019 RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Capitão         Poco/PA e Irituia/PA, a fi nali-
dade de fi scalizar a açoes de responsabilidade executiva desta FCP.
 

Nome Matrícula Período Diária
PAULA FERNANDA DE SENA GOLÇALVES 57223472/4 13/07 a 15/07/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 452164
PORTARIA Nº 234 DE 08 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/315738-DIC/FCP, datado de 
03/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Rio Maria/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO 5899702/1 11 a 14/07, 18 a 20/07 e de 
25 a 28/07/2019 9,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 452025
 PORTARIA Nº 237 DE 08 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais; e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/313109, datado de 03/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Afuá/PA, a fi nalidade de fi scalizar a açoes 
de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO 32026/1 24/07 a 29/07/2019 5,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 452170

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA da portaria Coletiva n° 214 de 03 de Julho de 2019, publicada no 
DOE 33.33911 de 04/07/2019 a qual trata de Férias Coletivas.
Onde se lê:

57193496/1 CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA TECNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

01/02/2018 a 
31/01/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

5935636/ 1 JULIA GOMES DE FREITAS ASSISTENTE CULTURAL 01/09/2017 a 
31/12/2018

01/08/2019 a 
30/08/2019

Leia-se:

57193496/1 CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA TECNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

01/02/2018 a 
31/01/2019

01/08/2019 a 
30/08/2019

5935636/ 1 JULIA GOMES DE FREITAS ASSISTENTE CULTURAL 01/09/2017 a 
31/08/2018

01/08/2019 a 
30/08/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 452152


